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RELAÇÃO DE COORDENADORES 

Atualizada em: 18/03/2022 

 

CURSO CAMPUS COORDENADOR PORTARIA 
DATA INICIO 
MANDATO 

DATA TÉRMINO 
MANDATO 

E-MAIL 

1. Biomedicina Alfenas Estela Regina de Oliveira PORTARIA Nº879 15/06/2020 17\06\2022 estela.oliveira@unifal-mg.edu.br 

2. Biotecnologia Alfenas Marcos Vinicios Salles Dias PORTARIA Nº 1022 29/06/2021 28/06/2023 marcos.dias@unifal-mg.edu.br 

3. Ciência da Computação Alfenas Eliseu César Miguel PORTARIA Nº 344 10/03/2021 09/03/2023 eliseu.miguel@unifal-mg.edu.br 

4. Ciências Biológicas 
Bacharelado 

Alfenas Lívia Maria Rosatto Moda PORTARIA N° 347 11/03/2021 10/03/2023 
livia.rosatto@unifal-mg.edu.br 

limoda@gmail.com 

5. Ciências Biológicas- 
Licenciatura 

Alfenas Luisa Dias Brito PORTARIA Nº 1805 27/11/2020 30/11/2022 
luisadbrito@gmail.com 

luisadbrito@hotmail.com 
luisa.brito@unifal-mg.edu.br 

6. Ciências Sociais- 
Bacharelado 

 
Alfenas Leonardo Turchi Pacheco PORTARIA Nº 986 01/06/2021 31/05/2023 leonardo.pacheco@unifal-mg.edu.br 

7. Ciências Sociais -
Licenciatura 

Alfenas 
Gleyton Carlos da Silva 
Trindade 

PORTARIA Nº 1493 28/09/2020 30/09/2022 
gleytontrindade@hotmail.com 

gleyton.trindade@unifal-mg.edu.br 

8. Enfermagem Alfenas 
Cristiane Aparecida Silveira 
Monteiro 

PORTARIA Nº 332 27/02/2021 26/02/2023 cristiane.monteiro@unifal-mg.edu.br 

9. Farmácia Alfenas Marcelo Aparecido da Silva PORTARIA Nº 429 16\03\2022 15\03\2024 marcelo.silva@unifal-mg.edu.br 

10. Física - Licenciatura Alfenas Person Pereira Neves PORTARIA Nº 869 20/06/2020 19/06/2022 person@unifal-mg.edu.br 

11. Fisioterapia Alfenas Lígia de Souza Marino PORTARIA Nº 1422 13/09/2020 12/09/2022 ligia.sousa@unifal-mg.edu.br 

12. Geografia - Bacharelado Alfenas Paulo Henrique de Souza PORTARIA Nº 931 02/06/2021 06/06/2023 phsouza@unifal-mg.edu.br 

mailto:estela.oliveira@unifal-mg.edu.br
mailto:livia.rosatto@unifal-mg.edu.br
mailto:limoda@gmail.com
mailto:luisadbrito@gmail.com
mailto:luisadbrito@hotmail.com
mailto:luisa.brito@unifal-mg.edu.br
mailto:leonardo.pacheco@unifal-mg.edu.br
mailto:gleytontrindade@hotmail.com
mailto:cristiane.monteiro@unifal-mg.edu.br
mailto:marcelo.silva@unifal-mg.edu.br
mailto:ligia.sousa@unifal-mg.edu.br
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13. Geografia - Licenciatura Alfenas 
Estevan Leopoldo de Freitas 
Coca 

PORTARIA Nº 851 30/05/2021 29/05/2023 estevan.coca@unifal-mg.edu.br 

14. História – Licenciatura Alfenas Luiz Antonio Sabeh PORTARIA Nº 363 08/03/2021 07/03/2023 luiz.sabeh@unifal-mg.edu.br 

15. Letras – Licenciatura Alfenas Rosângela Rodrigues Borges PORTARIA N° 1793 09/10/2021 08/10/2023 
rosangelarborges@gmail.com 

rosangela.borges@unifal-mg.edu.br 

16. Letras – Português e 
Literatura da língua 
Portuguesa 

Alfenas Celso Ferrarezi Junior PORTARIA Nº 1943 10/12/2021 09/12/2023 celso.ferrarezi@unifal-mg.edu.br 

17. Letras – Espanhol e 
Literaturas da Língua 
Espanhola 

Alfenas Paula da Costa Souza PORTARIA N° 872 15/06/2020 14/06/2022 paula.souza@unifal-mg.edu.br 

18. Letras – Inglês e 
Literaturas da Língua 
Inglesa 

Alfenas Juliana Pimenta Attie PORTARIA N° 914 23/06/2020 22/06/2022 juliana.attie@unifal-mg.edu.br 

19. Letras – Bacharelado 
Línguas Estrangeiras  

Alfenas 
Kátia Aparecida da Silva 
Oliveira 

PORTARIA N° 898 19/06/2020 18/06/2022 katia.oliveira@unifal-mg.edu.br 

20. Matemática - 
Licenciatura 

Alfenas Anderson Jose de Oliveira PORTARIA Nº 968 14/06/2021 13/06/2023 anderson.oliveira@unifal-mg.edu.br 

21. Medicina Alfenas Silvia Graciela Ruginsk Leitão PORTARIA N°1593 20/10/2020 20/10/2022 
silvia.leitao@unifal-mg.edu.br 

coordenadoria.medicina.unifal.mg@gmail.com 

22. Nutrição Alfenas Rosangela da Silva PORTARIA Nº 615 16/04/2022 15/04/2024 
rosangela.silva@unifal-mg.edu.br 

23. Odontologia Alfenas Larissa Santana Rodriguez PORTARIA Nº 361 10/03/2021 09/03/2023 larissa.rodriguez@unifal-mg.edu.br 

24. Pedagogia - Licenciatura Alfenas Ronaldo Auad Moreira PORTARIA Nº 447 19/03/2022 18\03\2024 ronaldoauad@gmail.com 

25. Química - Bacharelado Alfenas 
Nelson Henrique Teixeira 
Lemes 

PORTARIA Nº 1712 12/11/2020 16/12/2022 nelson.lemes@unifal-mg.edu.br 

26. Química - Licenciatura Alfenas Cláudia Torres PORTARIA Nº 1941 12/12/2021 11/12/2023 claudia.torres@unifal-mg.edu.br 

27. Química - Licenciatura, a 
Distância 

Alfenas Mário Roberto Barro PORTARIA Nº 2376 31/10/2018 30/10/2020 mrbarro@gmail.com  

28. Ciências Biológicas  
Licenciatura, a Distância 

Alfenas 
Plínio Rodrigues dos Santos 
Filho 

PORTARIA Nº 2418 16/10/2018 15/10/2020 plinio.santos@unifal-mg.edu.br 

29. Pedagogia, a Distância Alfenas Carla Helena Fernandes PORTARIA Nº 181 20/02/2020 19/02/2024 carla.fernandes@unifal-mg.edu.br 

30. Bacharelado 
Interdisciplinar em 

PC Rodrigo Sampaio Fernandes PORTARIA Nº 1682 28/10/2021 27/10/2023 rodrigo.fernandes@unifal-mg.edu.br 

mailto:estevan.coca@unifal-mg.edu.br
mailto:rosangelarborges@gmail.com
mailto:paula.souza@unifal-mg.edu.br
mailto:juliana.attie@unifal-mg.edu.br
mailto:katia.oliveira@unifal-mg.edu.br
mailto:silvia.leitao@unifal-mg.edu.br
mailto:coordenadoria.medicina.unifal.mg@gmail.com
mailto:larissa.rodriguez@unifal-mg.edu.br
mailto:claudia.torres@unifal-mg.edu.br
mailto:mrbarro@gmail.com
mailto:plinio.santos@unifal-mg.edu.br
mailto:carla.fernandes@unifal-mg.edu.br
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Ciência e Tecnologia 

31. Engenharia Ambiental PC Rafael Brito de Moura PORTARIA Nº 1201 16/08/2021 15/08/2023 rafael.moura@unifal-mg.edu.br 

32. Engenharia de Minas PC Matheus Fernando Ancelmi PORTARIA Nº 865 25/05/2021 26/05/2023 matheus.ancelmi@unifal-mg.edu.br 

33. Engenharia Química PC Giselle Patrícia Sancinetti PORTARIA Nº 1239 02/08/2021 02/08/2023 giselle.sancinetti@unifal-mg.edu.br 

34. Bacharelado 
Interdisciplinar em 
Ciência e Economia 

Vg Vinícius de Souza Moreira PORTARIA Nº 1574 12/10/2021 11/10/2023 vinicius.moreira@unifal-mg.edu.br 

35. Administração Pública Vg Elisa Zwick PORTARIA Nº 1570 06/10/2021 05/10/2023 elisa.zwick@unifal-mg.edu.br 

36. Ciências Atuariais Vg Luísa Pimenta Terra PORTARIA Nº 651 20/04/2021 19/05/2023 luisa.terra@unifal-mg.edu.br 

37. Ciências Contábeis Vg Karla Luisa Costa Sabino PORTARIA Nº 1016 25/06/2021 24/06/2023 karla.costa@unifal-mg.edu.br 

38. Ciências Econômicas Vg 
Nildred Stael Fernandes 
Martins 

PORTARIA Nº 1698 11/11/2020 12/11/2022 nildred.martins@unifal-mg.edu.br 

 
 

RELAÇÃO DE VICE-COORDENADORES 
 

CURSO CAMPUS VICE-COORDENADOR PORTARIA 
DATA INICIO 
MANDATO 

DATA TÉRMINO 
MANDATO 

E-MAIL 

1. Biomedicina Alfenas Alexandre Giusti Paiva PORTARIA N° 880 15/06/2020 14/06/2020 alexandre.paiva@unifal-mg.edu.br 

2. Biotecnologia Alfenas Vanessa Roma Moreno Cotúlio PORTARIA Nº 1023 25/06/2021 24/11/2021 vanessa.cotulio@unifal-mg.edu.br 

3. Ciência da Computação Alfenas Mariane Moreira de Souza PORTARIA Nº 345 10/03/2021 09/03/2023 mariane@unifal-mg.edu.br 

4. Ciências Biológicas 
Bacharelado 

Alfenas Talita Sarah Mazzoni PORTARIA Nº 348 11/03/2021 10/03/2023 talita.mazzoni@unifal-mg.edu.br 

5. Ciências Biológicas- 
Licenciatura 

Alfenas Vanessa Roma Moreno Cotulio PORTARIA Nº 1806 27/11/2020 26/11/2022 
vanessa.cotulio@unifal-mg.edu.br 

biovanessa@gmail.com 

6. Ciências Sociais - 
Bacharelado 

Alfenas Carmem Lúcia Rodrigues PORTARIA Nº 987 01/06/2021 31/05/2023 carmem.rodrigues@unifal-mg.edu.br 

mailto:rafael.moura@unifal-mg.edu.br
mailto:alexandre.paiva@unifal-mg.edu.br
mailto:mariane@unifal-mg.edu.br
mailto:talita.mazzoni@unifal-mg.edu.br
mailto:vanessa.cotulio@unifal-mg.edu.br
mailto:biovanessa@gmail.com
mailto:carmem.rodrigues@unifal-mg.edu.br
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7. Ciências Sociais - 
Licenciatura 

Alfenas Adriano Pereira Santos PORTARIA Nº 1494 28/09/2020 27/09/2022 adriano.santos@unifal-mg.edu.br 

8. Enfermagem Alfenas Vânia Regina Bressan PORTARIA Nº 1457 13/09/2021 12/09/2023 vania.bressan@unifal-mg.edu.br 

9.Farmácia Alfenas Ricardo Radighieri Rascado PORTARIA Nº 924 01/06/2021 31/05/2023 ricardo@unifal-mg.edu.br 

10.Física - Licenciatura Alfenas Anibal Thiago Bezerra PORTARIA Nº 1134 22/07/2020 21/07/2022 anibal.bezerra@unifal-mg.edu.br 

11.Fisioterapia Alfenas 
Tereza Cristina Carbonari de 
Faria  

PORTARIA Nº 1725 16/11/2020 15/11/2022 tereza.faria@unifal-mg.edu.br 

12. Geografia - Bacharelado Alfenas Daniel Hideki Bando PORTARIA Nº 932 02/06/2021 01/06/2023 daniel.bando@unifal-mg.edu.br 

13. Geografia - Licenciatura Alfenas Ana Rute do Vale PORTARIA Nº 885 30/05/2021 29/05/2023 anarute@unifal-mg.edu.br 

14. História – Licenciatura Alfenas 
Marta Gouveia de Oliveira 
Rovai 

PORTARIA Nº 364 08/03/2021 07/03/2023 marta.rovai@unifal-mg.edu.br 

15. Letras – Licenciatura Alfenas Marcos de Carvalho PORTARIA Nº 1794 16/11/2021 15/11/2023 marcos.carvalho@unifal-mg.edu.br 

16.Letras – português e 
Literatura da Língua 
Portuguesa  

Alfenas Rosângela Rodrigues Borges  PORTARIA Nº 922 24/06/2020 23/06/2022 rosangelaborges@gmail.com 

17. Letras – Espanhol e 
Literaturas da Língua 
Espanhola  

Alfenas Elíria Quaresma Fugazza  PORTARIA N° 873 15/06/2020 14/06/2022 eliria.fugazza@unifal-mg.edu.br 

18. Letras – Inglês e 
Literaturas da língua Inglesa   

Alfenas Maria Clara Pivato Biajoli  PORTARIA N° 915 23/06/2020 22/06/2022 maria.biajoli@unifal-mg.edu.br 

19. Letras – Bacharelado 
Língua Estrangeira  

Alfenas 
Deborah Walter de Moura 
Castro 

PORTARIA N° 1169 21/07/2021 21/06/2022 deborah.moura@unifal-mg.edu.br 

16. Matemática - Licenciatura Alfenas Andréa Cardoso PORTARIA Nº 969 14/06/2021 13/06/2023 andreac74@uol.com.br 

17. Medicina Alfenas 
Edvaldo Jose Rodrigues 
Cardoso 

PORTARIA Nº 1594 20/10/2020 19/10/2022 edvaldo.cardoso@unifal-mg.edu.br 

18. Nutrição Alfenas Roberta Ribeiro Silva Barra PORTARIA Nº 616 16/04/2020 15/04/2024 roberta.silva@unifal-mg.edu.br 

19. Odontologia Alfenas Daniela Coelho de Lima PORTARIA Nº 362 10/03/2021 09/03/2023 daniela.delima@unifal-mg.edu.br 

20. Pedagogia - Licenciatura Alfenas André Luiz Sena Mariano PORTARIA Nº 1005 14/05/2021 13/05/2023 andre.sena@unifal-mg.edu.br 

21. Química - Bacharelado Alfenas Fábio Luiz Pissetti PORTARIA Nº2042 30/12/2020 29/12/2022 pissetti@unifal-mg.edu.br 

mailto:adriano.santos@unifal-mg.edu.br
mailto:anibal.bezerra@unifal-mg.edu.br
mailto:anarute@unifal-mg.edu.br
mailto:marta.rovai@unifal-mg.edu.br
mailto:rosangelaborges@gmail.com
mailto:eliria.fugazza@unifal-mg.edu.br
mailto:Maria.biajoli@unifal-mg.edu.br
mailto:andreac74@uol.com.br
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22. Química - Licenciatura Alfenas Mário Roberto Barro PORTARIA Nº 965 30/06/2020 29/06/2022 
mrbarro@gmail.com 

mario.barro@unifal-mg.edu.br 

23. Química - Licenciatura, a 
Distância 

Alfenas 
  

  
 

24. Ciências Biológicas  
Licenciatura, a Distância 

Alfenas 
  

  
 

25. Pedagogia, a Distância Alfenas Maria Eliza Nogueira Oliveira PORTARIA Nº 1612 26/10/2020 25/10/2022 maria.oliveira@unifal-mg.edu.br 

26. Bacharelado 
Interdisciplinar em Ciência e 
Tecnologia 

PC Denise Gomes Alves PORTARIA Nº 1683 28/11/2021 27/11/2023 denise.alves@unifal-mg.edu.br 

27. Engenharia Ambiental PC Gunther Brucha PORTARIA Nº 1202 16/08/2021 15/08/2023 gunther.brucha@unifal-mg.edu.br 

28. Engenharia de Minas PC Osvail André Quaglio PORTARIA Nº 866 25/05/2021 24/05/2023 quaglio@unifal-mg.edu.br 

29. Engenharia Química PC Rafael Firmani Perna PORTARIA Nº 1240 02/08/2021 01/08/2023 rafael.perna@unifal-mg.edu.br 

30. Bacharelado 
Interdisciplinar em Ciência e 
Economia 

Vg Luciene Resende Gonçalves PORTARIA Nº 1575 12/10/2021 11/10/2023 luciene.goncalves@unifal-mg.edu.br 

31. Administração Pública Vg 
Dimitri Augusto da Cunha 
Toledo 

PORTARIA Nº 1571 04/10/2021 03/10/2023 dimitri.toledo@unifal-mg.edu.br 

32. Ciências Atuariais Vg Leandro Ferreira PORTARIA Nº 652 20/04/2021 19/04/2023 leandro.ferreira@unifal-mg.edu.br 

33. Ciências Contábeis Vg Marçal Serafim Cândido PORTARIA Nº 1017  25/06/2021 24/06/2023 marcal.serafim@unifal-mg.edu.br 

34. Ciências Econômicas Vg Bruno Aidar Costa PORTARIA Nº 1623 13/10/2021 12/11/2022 bruno.costa@unifal-mg.edu.br 

 

RELAÇÃO DE REPRESENTANTES DISCENTES E SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 

 

REPRESENTANTES TITULAR DOCUMENTO OFICIAL E-MAIL SUPLENTE DOCUMENTO OFICIAL E-MAIL 

Representante dos 
servidores Técnico-
Administrativos em 
Educação 

Amanda Rezende Costa 
Xavier 

TERMO DE POSSE Nº 
1227 

Vencimento 06/12/2022 
amanda.xavier@unifal-mg.edu.br 

Carolina de Cássia 
Araújo 

TERMO DE POSSE Nº 
1227 

Vencimento 06/12/2022 
carolina.araujo@unifal-mg.edu.br 

mailto:mrbarro@gmail.com
mailto:mario.barro@unifal-mg.edu.br
mailto:gunther.brucha@unifal-mg.edu.br
mailto:quaglio@unifal-mg.edu.br
mailto:dimitri.toledo@unifal-mg.edu.br
mailto:marcal.serafim@unifal-mg.edu.br


 

6 

 

Representante dos 
servidores Técnico-
Administrativos em 
Educação 

Marcos de Abreu Nery 
TERMO DE POSSE Nº 

1231 
Vencimento 27/12/2022 

marcos.nery@unifal-mg.edu.br 
Jamilli Salviano 
Coelhho 

TERMO DE POSSE Nº 
1231 

Vencimento 27/12/2022 
jamilli.coelho@unifal-mg.edu.br 

Representante dos 
Servidores Técnico-
Administrativos em 
Educação 

Gabriela Serenini Prado 
Santos Salgado 

TERMO DE POSSE Nº 
1232 

Vencimento 27/12/2022 

gabriela.santos@unifal-
mg.edu.br 

Mayra Pettersen 
TERMO DE POSSE Nº 

1232 
Vencimento 27/12/2022 

mayra.pettersen@unifal-mg.edu.br 

Representante dos 
servidores Técnico-
Administrativos em 
Educação 

Daniela de Cássia 
Pereira 

TERMO DE POSSE Nº 
1242 

Vencimento 28/02/2023 
daniela.pereira@unifal-mg.edu.br Thiago Bueno Pereira 

TERMO DE POSSE Nº 
1242 

Vencimento 28/02/2023 
thiago.pereira@unifal-mg.edu.br 

Representante dos 
servidores Técnico-
Administrativos em 
Educação 

Natália Maria Leal Santos 
TERMO DE POSSE Nº 

1304 
Vencimento 30/06/2023 

natalia.leal@unifal-mg.edu.br 
Marcela Gonçalves 
Borges 

TERMO DE POSSE Nº 
1304 

Vencimento 30/06/2023 
marcela.borges@unifal-mg.edu.br 

Representante dos 
servidores Técnico-
Administrativos em 
Educação 

      

Representante dos 
servidores Técnico-
Administrativos em 
Educação 

      

Representante discente Sandro Moretti Ferreira 
TERMO DE POSE Nº 

1363  
Vencimento 17/10/2022 

sandro.ferreira@sou.unifal-
mg.edu.br 

Maria Aparecida dos 
Santos 

TERMO DE POSE Nº 
1363  

Vencimento 17/10/2022 

mariaaparecida.santos@sou.unifal-
mg.edu.br 

Representante discente 
Mateus Roza Nova 
Duarte 

TERMO DE POSE Nº 
1366  

Vencimento 21/10/2022 

mateus.duarte@sou.unifal-
mg.edu.br 

Guilherme Fernandes 
Monteiro 

TERMO DE POSE Nº 
1366  

Vencimento 21/10/2022 

 
guilherme.monteiro@sou.unifal-

mg.edu.br 

Representante discente 
Jerliane dos Reis da 
Veiga 

TERMO DE POSE Nº 
1378  

Vencimento 20/12/2022 

jerliane.veiga@sou.unifal-
mg.edu.br  

Yasmin Pinheiro 
Alves 

TERMO DE POSE Nº 
1378  

Vencimento 20/12/2022 
yasmin.alves@sou.unifal-mg.edu.br  

Representante discente       

Representante discente       

Representante discente       

mailto:jerliane.veiga@sou.unifal-mg.edu.br
mailto:jerliane.veiga@sou.unifal-mg.edu.br
mailto:yasmin.alves@sou.unifal-mg.edu.br
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Representante discente       

DRGCA 
Vanja Myra Barroso 
Vieira da Silveira  

vanja.silveira@unifal-mg.edu.br 
 

Ira de Lizandra 
Gonçalves  

ira.goncalves@unifal-mg.edu.br 
 

 

mailto:vanja.silveira@unifal-mg.edu.br
mailto:vanja.silveira@unifal-mg.edu.br
mailto:ira.goncalves@unifal-mg.edu.br
mailto:ira.goncalves@unifal-mg.edu.br

